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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Il bilancio preventivo dell'anno 2024 del “Fondo per la previdenza degli addetti alle abolite 

imposte di consumo”, presenta formalmente un bilancio a pareggio poiché la differenza tra 

le entrate, per 313 mgl e le uscite, per 113,313 mln, pari ad euro 113,000 mln, trova copertura 

quasi totalmente nel trasferimento da parte della GIAS - Gestione degli interventi assistenziali 

e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 17 del D.P.R. n. 649/1972.  

 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico 

delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) 

deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili 

contenute nell’ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati 

desunti dalla contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 

Il Fondo Dazieri provvede all’erogazione delle prestazioni di capitale per cessazione del 

rapporto di lavoro, alla liquidazione del Premio di Fedeltà di cui all'art. 2 della L.156/1963 

nonché all'erogazione delle anticipazioni sul T.F.R. ai sensi dell'art.1 della L. 297/82, nei 

confronti del personale proveniente dalle ex Imposte di Consumo, abolite dal 1° gennaio 

1973, ai sensi dell'art. 90 del D.P.R. 26/10/1972, n. 633. 

La Consap S.p.A. gestisce il Fondo, per conto dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale, 

effettuando la liquidazione delle predette prestazioni.  

Le somme occorrenti per l'erogazione delle suddette prestazioni provengono dalle polizze di 

assicurazioni miste sulla vita a capitalizzazione finanziaria nonché dal Fondo di Integrazione 

di cui all'art. 34 del Regolamento approvato con R.D.1863/39, gestito dall'Inps, che interviene 

economicamente fino alla concorrenza del trattamento dovuto per legge ad ogni singolo 

iscritto. 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 

Gestione riferiti all’anno 2024, raffrontati con i corrispondenti dati per il 2023. 

 

 

 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  
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(dati in migliaia) 
 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 
 Riserve Legali 0 0 0 
 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 
 Totale 0 0 0 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

 Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni 1 1 0 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
1 1 0 

 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
 Altre Entrate 12 12 0 

 Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S. 112.999 115.029 -2.030 

 Trasferimenti da GIAS 1 1 0 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 113.012 115.042 -2.030 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 113.013 115.043 -2.030 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    
 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 

300 350 -50 

 Spese per prestazioni -112.123 -114.141 2.018 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -111.823 -113.791 1.968 

 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-184 -185 1 

 Spese di amministrazione -982 -1.043 61 

 Spese non classificabili in altre voci -6 -6 0 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -1.172 -1.234 62 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -112.995 -115.025 2.030 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

18 19 -1 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 0 0 0 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 18 19 0 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -18 -18 1 

 RISULTATO D'ESERCIZIO 0 0 0 

     

     

     

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

 

 

Valore della produzione                               113,013 mln 
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Le entrate non classificabili in altre voci, come riportato nell’allegato n. 2, ammontano 

complessivamente a 12.100 euro, così composte: 

• 12.000 euro quali entrate varie; 

• 100 euro quali sanzioni civili, multe ed ammende. 

I trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni 

previdenziali (GIAS), ovvero gli importi che lo Stato trasferisce a copertura del disavanzo di 

esercizio posto a carico dello Stato, in applicazione dell'art. 17 del D.P.R. n. 649/1972, 

ammontano a 112,999 mln. I trasferimenti da altre gestioni per la copertura dei periodi 

assicurativi sono determinati in 1.000 euro. 

 
 

 

Costo della produzione                 -112,995 mln 

 

La spesa per prestazioni ammonta complessivamente a 112,123 mln. Per il calcolo 

dell'aumento di perequazione delle pensioni con decorrenza dal 1° gennaio 2024 è stato 

applicato un indice pari al 5,6% stimato tenendo conto degli indici dei prezzi al consumo (FOI 

senza tabacchi) accertati dall’Istat da gennaio a settembre 2023 ed in base ad una previsione 

degli indici relativi all'ultimo trimestre (allegato n. 1).  

 

L’apporto complessivo dello Stato (GIAS) riferito ad oneri non previdenziali, risulta pari a 

2,900 mln, le componenti più rilevanti sono riconducibili:  

• 700.048 euro a copertura dell'onere relativo alle pensioni di quote di pensioni afferenti 

alla maggiore anzianità di servizio attribuita al personale dimissionario ed iscritto al 

fondo di previdenza art. 23 D.P.R. n.649/1972; 

• 1.065.736 euro, quale quota parte relative alle prestazioni pensionistiche previste 

dall’art. 2 bis della legge n. 59/1991; 

• 499.524 euro, quale onere pensionistico derivante dalla rivalutazione automatica delle 

pensioni previsto dall’art. 1 D.L. n.65/2015 in ottemperanza alla sentenza n.70/2015 

della Corte Costituzionale. 
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Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate 

in 300.000 euro, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell’anno.  

 

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 184.472 euro, rappresentano le 

economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione 

della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di 

funzionamento dell’Istituto. 

 

Le spese di amministrazione, determinate in 982,116 mgl, rappresentano la quota parte delle 

spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri 

previsti dall’art.57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS.  
 

Gli oneri tributari, pari a 17.767 euro, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale 

sulle attività produttive. 

 

Risultato di esercizio: 

 

Il disavanzo di esercizio, da porre a carico dello Stato ai sensi dell'art. 17 del D.P.R. n. 

649/1972, ammonta a 113 mln e corrisponde all’importo del "Trasferimento dalla Gestione 

degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali a copertura del 

disavanzo". 
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STATO PATRIMONIALE 

Attivo 

Attivo circolante: 

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, risultano pari a 

144 mgl. 

 

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, per 1,404 mln rettificati dal 

Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per un importo pari a 539 mgl. 

 

Il credito in conto corrente risulta pari a 2,143 mln con un decremento di 872 mgl rispetto 

all’inizio dell’anno, rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione. 

 

 

Passivo 

 

Debiti           

  

Debiti per spese per prestazioni istituzionali ammontano a 3,015 mln. 
 

Ratei e risconti 

Ratei passivi ammontano a 14.516 euro. 
 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 
 

FONDO PER LA PREVIDENZA DEGLI ADDETTI ALLE ABOLITE IMPOSTE DI CONSUMO 
 

 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    
II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    
     
 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

79.000,00 53.000,00 26.000,00 

 TOTALE 79.000,00 53.000,00 26.000,00 

III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    
     
 Crediti diversi 50.000,00 150.000,00 -100.000,00 

 TOTALE 50.000,00 150.000,00 -100.000,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 129.000,00 203.000,00 -74.000,00 

C ATTIVO CIRCOLANTE    
II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    
     
 

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 

144.140,50 144.140,50 0,00 

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

1.403.995,89 1.403.995,89 0,00 

 

Fondo svalutazione crediti per prestazioni da 
recuperare 

-539.008,19 -539.008,19 0,00 

 TOTALE 1.009.128,20 1.009.128,20 0,00 

IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    
     
 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

2.142.822,98 3.015.046,98 -872.224,00 

 TOTALE 2.142.822,98 3.015.046,98 -872.224,00 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 3.151.951,18 4.024.175,18 -872.224,00 

 TOTALE ATTIVO 3.280.951,18 4.227.175,18 -946.224,00 
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 Passivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

E DEBITI    
I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    
     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 3.014.521,30 3.014.521,30 0,00 

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    
     
 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 
soggetti pubblici 

1.421,81 1.421,81 0,00 

12 Debiti diversi    
     
 Debiti per oneri finanziari 250.492,07 250.492,07 0,00 

 TOTALE 3.266.435,18 3.266.435,18 0,00 

 TOTALE DEBITI 3.266.435,18 3.266.435,18 0,00 

F RATEI E RISCONTI    
I Ratei e Risconti    

1 Ratei passivi    
     
 Ratei passivi 14.516,00 960.740,00 -946.224,00 

 TOTALE 14.516,00 960.740,00 -946.224,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 14.516,00 960.740,00 -946.224,00 

 TOTALE PASSIVO 3.280.951,18 4.227.175,18 -946.224,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 
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FONDO PER LA PREVIDENZA DEGLI ADDETTI ALLE ABOLITE IMPOSTE DI CONSUMO 
 

 

Codice 
Conto 

Denominazione conto 

Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 

Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di 
specifiche gestioni 

1.000,00 1.000,00 0,00 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
1.000,00 1.000,00 0,00 

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Entrate non classificabili in altre voci 12.100,00 12.300,00 -200,00 

 
Rimborso da parte GIAS a copertura del disavanzo di 
gestione DZR, FDR e GIR 

112.998.694,59 115.028.876,45 -2.030.181,86 

 Trasferimenti da GIAS 1.000,00 1.000,00 0,00 

 Valori di copertura di periodi assicurativi 500,00 500,00 0,00 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 113.012.294,59 115.042.676,45 -2.030.381,86 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 113.013.294,59 115.043.676,45 -2.030.381,86 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI    

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

300.000,00 350.000,00 -50.000,00 

 Spese per prestazioni -113.069.063,00 -113.180.234,00 111.171,00 

 
RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI 
RISCONTI E DELLE RIMANENZE 

   

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali) -14.516,00 -960.740,00 946.224,00 

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali) 960.740,00 0,00 960.740,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-111.822.839,00 -113.790.974,00 1.968.135,00 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-184.472,49 -184.610,74 138,25 

 Spese di amministrazione -982.116,41 -1.043.464,61 61.348,20 

 Spese non classificabili in altre voci -6.000,00 -6.000,00 0,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -1.172.588,90 -1.234.075,35 61.486,45 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -112.995.427,90 -115.025.049,35 2.029.621,45 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

17.866,69 18.627,1 -760,41 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.17 INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Oneri finanziari -100,00 -200,00 100,00 

 
TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI 

FINANZIARI 
-100,00 -200,00 100,00 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI -100,00 -200,00 100,00 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

17.766,69 18.427,1 -660,41 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
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F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-17.766,69 -18.427,10 660,41 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -17.766,69 -18.427,10 660,41 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -17.766,69 -18.427,10 660,41 

     
 

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

Descrizione  Preventivo 2024  
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

 
Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

  

PENSIONI 113.069.063,00 960.740,00 14.516,00 112.122.839,00 114.140.974,00 -2.018.135,00 

RATE DI PENSIONE A 
CARICO DELLA 

GESTIONE (A) 

113.069.063,00 960.740,00 14.516,00 112.122.839,00 114.140.974,00 -2.018.135,00 

 

 

 
ONERE A CARICO 
DELLA PT 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

Previsioni 
Assestate 

 

Variazioni 

 ANF AI PENSIONATI 918.141,00 0,00 0,00 918.141,00 215.000,00 703.141,00 

 
ONERE A CARICO 
DELLA GIAS 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

Previsioni 
Assestate 

Variazioni 

 

IMPORTO AGGIUNTIVO 
- ART.70, C.7, L 
388/2000 

405,00 0,00 0,00 405,00 402,00 3,00 

 

MAGG. PENSIONE EX 
COMBATTENTI, ART.6, 
L.140/85 E L.544/88 

34.055,00 0,00 0,00 34.055,00 37.141,00 -3.086,00 

 

MAGG. SOCIALE 
TRATT. MINIMO - ART. 
38, LETT. A), L. 448/2001 

1.682,00 0,00 0,00 1.682,00 1.668,00 14,00 

 

MAGG. SOCIALI - ART. 
1, L. 140/1985 E SUCC. 
PROROGHE 

18.223,00 0,00 0,00 18.223,00 18.071,00 152,00 

 

MODIFICA 
PEREQUAZIONE 
AUTOMATICA - ART. 69, 
CO. 1, L. 388/2000 

96.481,00 0,00 0,00 96.481,00 95.675,00 806,00 

 

ONERE PER 
L'APPLICAZIONE IN 
MISURA INTERA DELLA 
PEREQUAZIONE - ART. 
5, CO. 6, L. 127/2007 

167.671,00 0,00 0,00 167.671,00 167.671,00 0,00 

 

QUOTA PARTE DELLE 
PRESTAZIONI 
PENSIONISTICHE - L. 
59/1991 

1.065.736,00 0,00 0,00 1.065.736,00 1.056.832,00 8.904,00 

 

QUOTE DI PENSIONI 
AFFERENTI  ALLA 
MAGGIORE ANZIANITÀ 
DI SERVIZIO 
ATTRIBUITA AL 
PERSONALE 
DIMISSIONARIO 
ISCRITTO AL FONDO DI 
PREVIDENZA  DEGLI 
ADDETTI  ALLE 
ABOLITE IMPOSTE DI 
CONSUMO - ART.23, 
D.P.R. N.649/1972 

700.048,00 0,00 0,00 700.048,00 694.199,00 5.849,00 

 

RICONOSCIMENTO 
PEREQUAZIONE  ART.1 
D.L. 65/2015 
(SENTENZA C.C. 
70/2015) 

499.524,00 0,00 0,00 499.524,00 507.646,00 -8.122,00 
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SOMMA AGGIUNTIVA - 
ART. 5, CO. 1-4, L. 
127/2007 

316.270,00 0,00 0,00 316.270,00 308.827,00 7.443,00 

 
TOTALE A CARICO 

PT E GIAS (B) 
3.818.236,00 0,00 0,00 3.818.236,00 3.103.132,00 715.104,00 

 

IMPORTO LORDO 
DELLE RATE DI 

PENSIONE A 
CARICO DELLA 

GESTIONE  (A)+(B) 

116.887.299,00 960.740,00 14.516,00 115.941.075,00 117.244.106,00 -1.303.031,00 

 

 
ALTRE 
PRESTAZIONI 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2022 

Rateo al 
31.12.2023 

Dato 
Economico 

Previsioni 
Assestate 2022 

Variazioni 

 
TOTALE ALTRE 

PRESTAZIONI 
(C)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTALE SPESE 
PER 

PRESTAZIONI 
ISTITUZIONALI 

(A)+ 
(C) 

113.281.692,00 231.614,00 14.138,00 113.064.216,00 111.048.865,00 2.015.351,00 
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Allegato 2 
 

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 
 

DESCRIZIONE Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
VARIAZIONI 

ENTRATE DIVERSE 12.000,00 12.000,00 0,00 

SANZIONI CIVILI, AMMINISTRATIVE, MULTE E AMMENDE 100,00 300,00 - 200,00 

TOTALE + 12.100,00 12.300,00 - 200,00 
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